
Chovatelské IMPULSY / číslo 1 / ročník 2019strana 10

Příbuzenská plemenitba

Příbuzenská plemenitba
Ing. Michal Basovník, Chovatelské družstvo Impuls, družstvo

Výše inbreedingu se nej-
častěji vyjadřuje koeficientem 
příbuzenské plemenitby, kte-
rý udává pravděpodobnost 
výskytu stejných alel v jed-
nom genu. Teoretická hodno-
ta koeficientu příbuzenské 
plemenitby se pohybuje v roz-
mezí 0 - 100 % a udává podíl 
genů, které má daný jedinec 
homozygotní. 

Vývoj inbreedingu u dojných plemen skotu:



strana 11Chovatelské IMPULSY / číslo 1 / ročník 2019 

Světové setkání 
bonitérů v Anglii
V anglickém městečku Shifnal poblíž Birminghamu 
se od 9. do 11. září uskutečnil další ročník světového 
setkání bonitérů pod záštitou WHFF. V roli předsedy 
pracovní skupiny se, zřejmě naposled, představil 
Gabriel Blanco ze Španělska a zúčastnilo se 47 
bonitérů z 25 zemí světa. V teoretické části provedli 
Stefan Rensing a Gerbert de Jong  tradiční prezentaci 
korelací a vývoje lineárního popisu, hovořilo se 
i o možných nových znacích - orientaci předních 
končetin a balanci vemene, a tradičně o úpravě 
hodnocení hranatosti. V praktické části na farmách 
Woodmarsh Farm a Styche Farm jsme se zaměřili 
na hodnocení 5 znaků (šířka hrudníku, hloubka těla, 
hranatost, postoj zadních končetin zezadu a přední 
upnutí vemene). Ve středu 12.9. jsme se zúčastnili 
holštýnské show v rámci UK Dairy Day v Telfordu.

Ladislav Vondrášek, SCHHS ČR

POSUN BÁZE VÝPOČTU 
PLEMENNÝCH HODNOT

Rádi bychom Vás informovali o po-
sunu báze výpočtu plemenných 
hodnot (PH) z ročníku narození krav 
2005 na ročník 2010. Posun se po-
prvé projevuje v aktuálním prosin-
covém výpočtu plemenných hodnot 
a to posunem PH o rozdíl bází roku 
2005 a 2010 většinou směrem dolů. 
Směrodatné odchylky zůstávají za-
chovány. 

SCHHS ČR

rok % INB očekávané % INB
2018 7,56 7,31
2017 7,22 7,22
2016 6,86 7,05
2015 6,60 6,86
2014 6,35 6,65
2013 6,11 6,46
2012 5,89 6,28
2011 5,77 6,11
2010 5,66 5,95
2009 5,55 5,77
2008 5,42 5,68
2007 5,31 5,58
2006 5,23 5,49
2005 5,12 5,38
2004 5,01 5,27
2003 4,90 5,17

Vývoj inbreedingu 
v Americe
Během posledních patnácti let stouplo 
procento příbuzenské plemenitby 
v USA ze 4,90 % na 7,86 %, uvádí 
Council of Dairy Cattle Breeding 
(CDCB). Tabulka znázorňuje procento 
inbreedingu podle jednotlivých roků 
narození plemenic a zároveň procento 
inbreedingu, které bylo očekáváno.

Holstein International / November 2018

Povolžská zemědělská výstava, která se tradičně na konci 
léta koná na výstavišti v Samaře, patří mezi nejvýznamnější 
zemědělské akce regionu a je hojně navštěvována lidmi 
z širokého okolí. Součástí akce byla letos již posedmé výstava 
holštýnských krav, kterou zaštiťuje Genoservis Rusko ve 
spolupráci s firmou CBS s.r.o. Od prvního ročníku se v roli 
rozhodčích střídají čeští a slovenští bonitéři, letos spolu 
s Lumírem Dvorským vyrazil do Ruska L. Vondrášek z našeho 
Svazu. Přehlídky se zúčastnilo 10 jalovic a 7 krav, mezi 
jalovicemi zvítězila Žila, dcera býka Sunset ze Stavropolské 
oblasti, mezi kravami prvotelka po býkovi Finger s vynikajícím 
vemenem a tělesnou kapacitou z Boratovské oblasti. Zajímavá 
byla setkání s chovateli, kteří obhospodařují 50tisícová stáda, 
i povídání se zástupci oblasti o možnostech dalšího rozvoje 
chovu holštýnského skotu v Rusku.

SCHHS ČR

Holštýnská přehlídka v Rusku SRPEN 2018

 36 Černostrakaté 3/2018 
NOVINKY

Světové setkání 
bonitérů v Anglii
V anglickém městečku Shifnal poblíž Birminghamu 
se od 9. do 11. září uskutečnil další ročník světového 
setkání bonitérů pod záštitou WHFF. V roli předsedy 
pracovní skupiny se, zřejmě naposled, představil 
Gabriel Blanco ze Španělska a zúčastnilo se 47 
bonitérů z 25 zemí světa. V teoretické části provedli 
Stefan Rensing a Gerbert de Jong  tradiční prezentaci 
korelací a vývoje lineárního popisu, hovořilo se 
i o možných nových znacích - orientaci předních 
končetin a balanci vemene, a tradičně o úpravě 
hodnocení hranatosti. V praktické části na farmách 
Woodmarsh Farm a Styche Farm jsme se zaměřili 
na hodnocení 5 znaků (šířka hrudníku, hloubka těla, 
hranatost, postoj zadních končetin zezadu a přední 
upnutí vemene). Ve středu 12.9. jsme se zúčastnili 
holštýnské show v rámci UK Dairy Day v Telfordu.

Ladislav Vondrášek, SCHHS ČR

POSUN BÁZE VÝPOČTU 
PLEMENNÝCH HODNOT

Rádi bychom Vás informovali o po-
sunu báze výpočtu plemenných 
hodnot (PH) z ročníku narození krav 
2005 na ročník 2010. Posun se po-
prvé projevuje v aktuálním prosin-
covém výpočtu plemenných hodnot 
a to posunem PH o rozdíl bází roku 
2005 a 2010 většinou směrem dolů. 
Směrodatné odchylky zůstávají za-
chovány. 

SCHHS ČR

rok % INB očekávané % INB
2018 7,56 7,31
2017 7,22 7,22
2016 6,86 7,05
2015 6,60 6,86
2014 6,35 6,65
2013 6,11 6,46
2012 5,89 6,28
2011 5,77 6,11
2010 5,66 5,95
2009 5,55 5,77
2008 5,42 5,68
2007 5,31 5,58
2006 5,23 5,49
2005 5,12 5,38
2004 5,01 5,27
2003 4,90 5,17

Vývoj inbreedingu 
v Americe
Během posledních patnácti let stouplo 
procento příbuzenské plemenitby 
v USA ze 4,90 % na 7,86 %, uvádí 
Council of Dairy Cattle Breeding 
(CDCB). Tabulka znázorňuje procento 
inbreedingu podle jednotlivých roků 
narození plemenic a zároveň procento 
inbreedingu, které bylo očekáváno.

Holstein International / November 2018

Povolžská zemědělská výstava, která se tradičně na konci 
léta koná na výstavišti v Samaře, patří mezi nejvýznamnější 
zemědělské akce regionu a je hojně navštěvována lidmi 
z širokého okolí. Součástí akce byla letos již posedmé výstava 
holštýnských krav, kterou zaštiťuje Genoservis Rusko ve 
spolupráci s firmou CBS s.r.o. Od prvního ročníku se v roli 
rozhodčích střídají čeští a slovenští bonitéři, letos spolu 
s Lumírem Dvorským vyrazil do Ruska L. Vondrášek z našeho 
Svazu. Přehlídky se zúčastnilo 10 jalovic a 7 krav, mezi 
jalovicemi zvítězila Žila, dcera býka Sunset ze Stavropolské 
oblasti, mezi kravami prvotelka po býkovi Finger s vynikajícím 
vemenem a tělesnou kapacitou z Boratovské oblasti. Zajímavá 
byla setkání s chovateli, kteří obhospodařují 50tisícová stáda, 
i povídání se zástupci oblasti o možnostech dalšího rozvoje 
chovu holštýnského skotu v Rusku.

SCHHS ČR

Holštýnská přehlídka v Rusku SRPEN 2018

 36 Černostrakaté 3/2018 
NOVINKY

Světové setkání 
bonitérů v Anglii
V anglickém městečku Shifnal poblíž Birminghamu 
se od 9. do 11. září uskutečnil další ročník světového 
setkání bonitérů pod záštitou WHFF. V roli předsedy 
pracovní skupiny se, zřejmě naposled, představil 
Gabriel Blanco ze Španělska a zúčastnilo se 47 
bonitérů z 25 zemí světa. V teoretické části provedli 
Stefan Rensing a Gerbert de Jong  tradiční prezentaci 
korelací a vývoje lineárního popisu, hovořilo se 
i o možných nových znacích - orientaci předních 
končetin a balanci vemene, a tradičně o úpravě 
hodnocení hranatosti. V praktické části na farmách 
Woodmarsh Farm a Styche Farm jsme se zaměřili 
na hodnocení 5 znaků (šířka hrudníku, hloubka těla, 
hranatost, postoj zadních končetin zezadu a přední 
upnutí vemene). Ve středu 12.9. jsme se zúčastnili 
holštýnské show v rámci UK Dairy Day v Telfordu.

Ladislav Vondrášek, SCHHS ČR

POSUN BÁZE VÝPOČTU 
PLEMENNÝCH HODNOT

Rádi bychom Vás informovali o po-
sunu báze výpočtu plemenných 
hodnot (PH) z ročníku narození krav 
2005 na ročník 2010. Posun se po-
prvé projevuje v aktuálním prosin-
covém výpočtu plemenných hodnot 
a to posunem PH o rozdíl bází roku 
2005 a 2010 většinou směrem dolů. 
Směrodatné odchylky zůstávají za-
chovány. 

SCHHS ČR

rok % INB očekávané % INB
2018 7,56 7,31
2017 7,22 7,22
2016 6,86 7,05
2015 6,60 6,86
2014 6,35 6,65
2013 6,11 6,46
2012 5,89 6,28
2011 5,77 6,11
2010 5,66 5,95
2009 5,55 5,77
2008 5,42 5,68
2007 5,31 5,58
2006 5,23 5,49
2005 5,12 5,38
2004 5,01 5,27
2003 4,90 5,17

Vývoj inbreedingu 
v Americe
Během posledních patnácti let stouplo 
procento příbuzenské plemenitby 
v USA ze 4,90 % na 7,86 %, uvádí 
Council of Dairy Cattle Breeding 
(CDCB). Tabulka znázorňuje procento 
inbreedingu podle jednotlivých roků 
narození plemenic a zároveň procento 
inbreedingu, které bylo očekáváno.

Holstein International / November 2018

Povolžská zemědělská výstava, která se tradičně na konci 
léta koná na výstavišti v Samaře, patří mezi nejvýznamnější 
zemědělské akce regionu a je hojně navštěvována lidmi 
z širokého okolí. Součástí akce byla letos již posedmé výstava 
holštýnských krav, kterou zaštiťuje Genoservis Rusko ve 
spolupráci s firmou CBS s.r.o. Od prvního ročníku se v roli 
rozhodčích střídají čeští a slovenští bonitéři, letos spolu 
s Lumírem Dvorským vyrazil do Ruska L. Vondrášek z našeho 
Svazu. Přehlídky se zúčastnilo 10 jalovic a 7 krav, mezi 
jalovicemi zvítězila Žila, dcera býka Sunset ze Stavropolské 
oblasti, mezi kravami prvotelka po býkovi Finger s vynikajícím 
vemenem a tělesnou kapacitou z Boratovské oblasti. Zajímavá 
byla setkání s chovateli, kteří obhospodařují 50tisícová stáda, 
i povídání se zástupci oblasti o možnostech dalšího rozvoje 
chovu holštýnského skotu v Rusku.

SCHHS ČR

Holštýnská přehlídka v Rusku SRPEN 2018

 36 Černostrakaté 3/2018 
NOVINKY

Inbrední deprese

Inbreeding má z dlouhodobého hlediska ne-
gativní dopad na užitkovost a zdraví potomstva. 
Pokles užitkovosti inbredních zvířat je vyjádřen in-
brední depresí. 

Výzkum v devadesátých let zkoumal dopady in-
breedingu na celoživotní užitkovost dojného skotu 
ve znacích, které přímo ovlivňují ekonomiku chovu. 
Závěr studie ukázal, že všechny znaky byly negativ-
ně ovlivněny rostoucí inbrední depresí. 

Příbuzenská plemenitba

Výsledky novějšího výzkumu v Irsku, který se za-
býval dopadem inbreedingu na produkci, reprodukci 
a kvalitu mléka u holštýnských krav na první laktaci 
s koeficientem příbuzenské plemenitby 12,5 %:

- produkce mléka za laktaci .............................- 61,2 kg
- produkce tuku za laktaci ...................................- 5,3 kg
- produkce bílkovin ................................................ - 1,19 kg
- skóre somatických buněk ................................... + 0,03
- nepravidelná poloha plodu ................................. + 2 %
- mrtvě narozené tele ................................................+ 1 %
- mezidobí ...............................................................+ 8,8 dnů
- věk při prvním otelení ................................... + 2,5 dnů
- přežitelnost do druhé laktace ............................ - 4 %

Inbreeding se již dávno netýká jen chovatelů hol-
štýnského skotu. Stává se reálnou hrozbou i pro 
chovatele českého strakatého skotu. Za příčinu ros-
toucího stupně příbuznosti u dojných plemen skotu 
je velmi často označováno zavedení inseminace, 
které umožnilo používání býků napříč zeměmi  
a kontinenty. Stejně jako byla před lety označena za 
revoluci ve šlechtění inseminace, je dnes za novou 
revoluci označována genomická selekce. 

Dopady inbreedingu na produkci a zdravotní znaky  
u plemene holštýn:

Znak Výše inbrední deprese na
1 % inbreedingu

Produkce mléka
První laktace - 26,8 kg

Celoživ. produkce - 175,2 kg

Produkce tuku
První laktace - 0,9 kg

Celoživ. produkce - 5,9 kg

Produkce bílkovin
1. laktace - 0,8 kg

Celoživ. produkce - 5 ,4 kg

Věk při 1. otelení + 0,55 dne

Délka produkčního života - 6 dnů

Světové setkání 
bonitérů v Anglii
V anglickém městečku Shifnal poblíž Birminghamu 
se od 9. do 11. září uskutečnil další ročník světového 
setkání bonitérů pod záštitou WHFF. V roli předsedy 
pracovní skupiny se, zřejmě naposled, představil 
Gabriel Blanco ze Španělska a zúčastnilo se 47 
bonitérů z 25 zemí světa. V teoretické části provedli 
Stefan Rensing a Gerbert de Jong  tradiční prezentaci 
korelací a vývoje lineárního popisu, hovořilo se 
i o možných nových znacích - orientaci předních 
končetin a balanci vemene, a tradičně o úpravě 
hodnocení hranatosti. V praktické části na farmách 
Woodmarsh Farm a Styche Farm jsme se zaměřili 
na hodnocení 5 znaků (šířka hrudníku, hloubka těla, 
hranatost, postoj zadních končetin zezadu a přední 
upnutí vemene). Ve středu 12.9. jsme se zúčastnili 
holštýnské show v rámci UK Dairy Day v Telfordu.

Ladislav Vondrášek, SCHHS ČR

POSUN BÁZE VÝPOČTU 
PLEMENNÝCH HODNOT

Rádi bychom Vás informovali o po-
sunu báze výpočtu plemenných 
hodnot (PH) z ročníku narození krav 
2005 na ročník 2010. Posun se po-
prvé projevuje v aktuálním prosin-
covém výpočtu plemenných hodnot 
a to posunem PH o rozdíl bází roku 
2005 a 2010 většinou směrem dolů. 
Směrodatné odchylky zůstávají za-
chovány. 

SCHHS ČR

rok % INB očekávané % INB
2018 7,56 7,31
2017 7,22 7,22
2016 6,86 7,05
2015 6,60 6,86
2014 6,35 6,65
2013 6,11 6,46
2012 5,89 6,28
2011 5,77 6,11
2010 5,66 5,95
2009 5,55 5,77
2008 5,42 5,68
2007 5,31 5,58
2006 5,23 5,49
2005 5,12 5,38
2004 5,01 5,27
2003 4,90 5,17

Vývoj inbreedingu 
v Americe
Během posledních patnácti let stouplo 
procento příbuzenské plemenitby 
v USA ze 4,90 % na 7,86 %, uvádí 
Council of Dairy Cattle Breeding 
(CDCB). Tabulka znázorňuje procento 
inbreedingu podle jednotlivých roků 
narození plemenic a zároveň procento 
inbreedingu, které bylo očekáváno.

Holstein International / November 2018

Povolžská zemědělská výstava, která se tradičně na konci 
léta koná na výstavišti v Samaře, patří mezi nejvýznamnější 
zemědělské akce regionu a je hojně navštěvována lidmi 
z širokého okolí. Součástí akce byla letos již posedmé výstava 
holštýnských krav, kterou zaštiťuje Genoservis Rusko ve 
spolupráci s firmou CBS s.r.o. Od prvního ročníku se v roli 
rozhodčích střídají čeští a slovenští bonitéři, letos spolu 
s Lumírem Dvorským vyrazil do Ruska L. Vondrášek z našeho 
Svazu. Přehlídky se zúčastnilo 10 jalovic a 7 krav, mezi 
jalovicemi zvítězila Žila, dcera býka Sunset ze Stavropolské 
oblasti, mezi kravami prvotelka po býkovi Finger s vynikajícím 
vemenem a tělesnou kapacitou z Boratovské oblasti. Zajímavá 
byla setkání s chovateli, kteří obhospodařují 50tisícová stáda, 
i povídání se zástupci oblasti o možnostech dalšího rozvoje 
chovu holštýnského skotu v Rusku.

SCHHS ČR

Holštýnská přehlídka v Rusku SRPEN 2018

 36 Černostrakaté 3/2018 
NOVINKY



Chovatelské IMPULSY / číslo 1 / ročník 2019strana 12

Příbuzenská plemenitba

Způsob, jakým většina oprávněných osob po 
zavedení genomické selekce přistoupila ke šlech-
tění českého strakatého skotu naznačuje, že ne-
jen výše, ale i tempo růstu inbreedingu v populaci 
poroste.

Dlouhodobé ignorování rostoucího stupně pří-
buznosti může být limitujícím faktorem dalšího 
zvyšování užitkovosti a rentability výroby mléka. 
Zabránit růstu inbreedingu je bez použití softwa-
ru a důsledného dodržování připařovacího plánu 
prakticky nemožné. Členové Chovatelského druž-
stva Impuls mají nyní funkci výpočtu koeficientu 
příbuzenské plemenitby k dispozici v rámci systé-
mu WebSkot. Připařovací plán je možno provádět 
jak individuálně, tak hromadně. Koeficient příbu-
zenské plemenitby je vypočítán do druhého dne 
automaticky, nebo lze výpočet spustit manuálně. 
Individuální připařovací plán chovatelům na žádost 
s radostí zpracují rovněž šlechtitelé Chovatelského 
družstva Impuls.

výše FX:
nad 5 % červená

býk musí být ve 
formátu: EG-041

přesnost: 
nad 90 % zelená

tlačítko pro výpočet Fx

Majitel Počet býků

CRV Czech Republic, spol. s r.o. 3

CHD Impuls, družstvo 20

Jihočeský chovatel, a.s. 2

NATURAL, spol. s r.o. 8

PLEMO, a.s. 7

REPROGEN, a.s. 4

Celkový součet 44

Zápis CZ býků do PK v roce 2018 podle opr. osob:


